Муниципальное образование сельское поселение Болчары
(Кондинский район Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 23 июля 2019 г.
		                                                             № 97

	с. Болчары

Об утверждении порядка проведения
общественного обсуждения общественно
значимых вопросов, проектов решений
администрации сельского
поселения Болчары

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21 июля 2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Болчары:
1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения общественно значимых вопросов, проектов решений администрации сельского поселения Болчары (приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014 № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления сельского поселения Болчары» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Болчары                                                                         С. Ю. Мокроусов

Приложение
к проекту постановления администрации
сельского поселения Болчары
от 23.07.2019 № 97

[bookmark: P28]Порядок
проведения общественного обсуждения общественно значимых вопросов, проектов решений администрации сельского поселения Болчары
 (далее – порядок)

1. Общие положения

1.1. В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21 июля 2014 № 212-ФЗ                             «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» Порядок регулирует процедуру общественного обсуждения:
- общественно значимых вопросов, решаемых в пределах компетенции администрации сельского поселения Болчары;
- проектов решений администрации сельского поселения Болчары, принимаемых в форме муниципальных правовых актов администрации сельского поселения Болчары, проектов решений муниципальных организаций (муниципальных предприятий и учреждений) (далее – проекты решений).
1.2. Порядок распространяется на проводимые общественные обсуждения, кроме случаев, когда федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами, устанавливаются специальные правила проведения общественного обсуждения.

2. Проведение общественных обсуждений

2.1. Проведение общественного обсуждения обеспечивает структурное подразделение администрации сельского поселения Болчары или лицо, ответственное за подготовку общественно значимого вопроса или проекта решения (далее – разработчик).
[bookmark: P44]2.2. Общественное обсуждение проводится в форме публичного и открытого обсуждения общественно значимого вопроса, проекта решения:
- на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район – для общественного обсуждения общественного значимого вопроса, проекта решения администрации сельского поселения Болчары.
- через средства массовой информации (телевидение, печатное издание) посредством транслирования и (или) опубликования интервью, содержащих предложения представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением (при наличии их инициативы).
2.3. Для проведения общественного обсуждения общественно значимого вопроса или проекта решения его разработчик в течение трех рабочих дней со дня завершения подготовки и согласования вопроса (проекта решения) размещает на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район согласно требованиям пункта 2.2. настоящего раздела следующие документы:
- информационное сообщение о проведении общественного обсуждения;
- текст общественно значимого вопроса или проекта решения (далее – вопрос, вынесенный на общественное обсуждение).
2.4. Информационное сообщение о проведении общественного обсуждения должно содержать:
- приглашение принять участие в общественном обсуждении, обращенное к организациям, представителям граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются вопросом, вынесенным на общественное обсуждение;
- порядок приема предложений по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение;
- срок внесения предложений по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение.
2.5. По решению разработчика информационные сообщения о проведении общественного обсуждения в письменном или электронном виде направляются организациям, представителям граждан и общественным объединениям, интересы которых затрагиваются вопросом, вынесенным на общественное обсуждение.
2.6. Участникам общественного обсуждения обеспечивается свободный доступ к имеющимся материалам, касающимся вопроса, выносимого на общественное обсуждение, в порядке индивидуального обращения.
2.7. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, в том числе озвученные в средствах массовой информации, вносятся участником общественного обсуждения разработчику:
- в письменной форме на указанный в информационном сообщении почтовый адрес;
- в форме электронного документа на указанный в информационном сообщении электронный адрес.
2.8. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, должны содержать:
- фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), дату рождения, адрес места жительства и контактный телефон (при наличии) лица, внесшего предложение (предложения);
- текст предложения (предложений).
2.9. Срок внесения (приема) предложений по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, составляет 7 дней со дня размещения информационного сообщения о проведении общественного обсуждения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район согласно требованиям пункта 2.2. настоящего раздела (далее – установленный срок внесения предложений).

3. Рассмотрение предложений по вопросу, вынесенному
на общественное обсуждение

3.1. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, принимаются и рассматриваются разработчиком.
3.2. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, рассматриваются разработчиком в течение пяти рабочих дней со дня окончания установленного срока внесения предложений.
3.3. Не подлежат рассмотрению предложения:
- внесенные по окончании установленного срока внесения предложений;
- не относящиеся к вопросу, вынесенному на общественное обсуждение.
3.4. По результатам общественного обсуждения разработчик в течение пяти рабочих дней со дня окончания установленного срока внесения предложений по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение:
- подготавливает итоговый документ - протокол общественного обсуждения;
- дорабатывает вопрос, вынесенный на общественное обсуждение (в том числе вносит изменения в проект решения) с учетом рекомендованных к принятию предложений.
3.5. В протоколе общественного обсуждения указываются:
- место, время начала и период проведения общественного обсуждения;
- задачи общественного обсуждения;
- поступившие предложения;
- мотивированные рекомендации и выводы разработчика по каждому поступившему предложению.
[bookmark: _GoBack]В отношении предложений, рекомендуемых к отклонению, в обязательном порядке указываются мотивы отклонения.
3.6. Протокол общественного обсуждения в обязательном порядке прилагается к проекту решения, представляемому на рассмотрение главе сельского поселения Болчары или должностного лица, уполномоченного принять данное решение.
3.7.  Протокол общественного обсуждения и принятое решение по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение (подписанный муниципальный правовой акт, решение), в течение трех рабочих дней со дня его принятия (подписания) размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район согласно требованиям пункта 2.2. раздела 2 Порядка.